Дело № 5-280/2022

                                                                       УИД: 16MS0133-01-2022-000951-55

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

02 апреля 2022 года                                                                    город Чистополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан - мировой судья судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан  М.А. Храмов (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»),

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Р.З. Нигматуллина,

рассмотрев материалы дела об  административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Нигматуллина Р.З., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
установил:

28 марта 2022 года примерно в 18 часов 00 минут возле дома 1 по
улице Пасека города Чистополь Республики Татарстан, Р.З. Нигматуллин, управлял автомобилем марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

Р.З. Нигматуллин в ходе судебного заседания посредством видеоконференц-связи вину признал, раскаялся, пояснив, что управляя транспортным средством совершил ДТП.
Вина Р.З. Нигматуллина в совершении административного правонарушения подтверждается имеющимися доказательствами в деле:
- объяснением инспектора ДПС ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, из которого следует, что Р.З. Нигматуллин, управляя автомобилем, оставил место совершения ДТП;

- протоколом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 01 апреля 2022 года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения, а именно 28 марта 2022 года примерно в 18 часов 00 минут возле дома 1 по улице Пасека города Чистополь Республики Татарстан, Р.З. Нигматуллин, управлял автомобилем марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, будучи лишенным права управления транспортными средствами, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ;

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан и другими материалами дела об административном правонарушении.
Как следует из материалов дела, при производстве по делу все процессуальные действия сотрудниками ГИБДД совершались с соблюдением требований действующих нормативных актов.

Р.З. Нигматуллин при составлении протокола об административном правонарушении, какие-либо пояснения должностным лицам ГИБДД не давал, несогласия с протоколом по данным основаниям не выражал, а, наоборот с нарушениями был согласен, права были разъяснены, о чем в соответствующих графах протокола поставил свои подписи.
Данные протоколы составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ, каких-либо оснований для признания их полученными с нарушениями закона судом не установлено.

Таким образом, факт управления Р.З. Нигматуллиным транспортным средством объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств, которые получены с соблюдением процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, непротиворечивы и признаются мировым судьей достоверными относительно события правонарушения и достаточными для разрешения дела.

Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.

Оценив представленные доказательства с учетом требований статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности события и состава административного правонарушения.

Однако, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан от 22 августа 2019 года Р.З. Нигматуллин признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000  рублей, с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 03 сентября 2019 года, водительское удостоверение Р.З. Нигматуллиным сдано в ОГИБДД, в связи с чем наказание в виде лишения права управления транспортными средствами Р.З. Нигматуллиным отбыто.
Частью 1 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды) в виде наложения административного штрафа в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.
Согласно пункту 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5"О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", по истечении срока назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами или наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами лицо не является лишенным права управления транспортными средствами. Вместе с тем следует учитывать, что частью 41 статьи 32.6 КоАП РФ установлены условия, выполнение которых необходимо для возврата ранее сданного удостоверения по истечении срока указанного административного наказания: проверка знаний ПДД РФ, уплата административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а также прохождение медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством в случае совершения административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ.
В связи с этим управление транспортным средством водителем, подвергнутым административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами и не выполнившим названных выше условий после истечения срока назначенного наказания, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.7 КоАП РФ. При этом выполнение таких условий необходимо и в тех случаях, когда лицо, в отношении которого вынесено постановление о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, заявило об утрате выданного ему удостоверения либо когда в течение срока лишения права управления транспортными средствами срок действия соответствующего удостоверения истек.
В соответствии с пунктом 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Следовательно, действие Р.З. Нигматуллина подпадает под признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.7 КоАП РФ.
Поскольку санкция части 1 статьи 12.7 КоАП РФ предусматривает более мягкое наказание, чем санкция части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, действие Р.З. Нигматуллина может быть переквалифицировано на
часть 1 статьи 12.7 КоАП РФ.

Таким образом, Р.З. Нигматуллин совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды).

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение; в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность - признание вины, раскаяние, состояние здоровья Р.З. Нигматуллина и его близких родственников;  обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлены.
С учетом вышеназванных обстоятельств судья приходит к мнению о назначении наказания в виде административного штрафа, которое с наибольшим эффектом достигнет целей административного наказания.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Нигматуллина Р.З. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью  1 статьи  12.7 КоАП РФ,  и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, ОКТМО 92659101, банк получателя: Отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань // УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, р/с 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416222490018342.

Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу: г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 2, либо по электронной почте: ms.4402@tatar.ru, либо по факсу: (84342) 5-67-84.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                            подпись
         М.А. Храмов

Копия верна.

Мировой судья

                    М.А. Храмов